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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou propojení preprimárního a primárního

vzdělávání a rodinou, konkrétně jejich vzájemnou spoluprací, která vede k

bezproblémovému vstupu dítěte do základní školy. Teoretická část diplomové práce se

zaměřuje na aspekty ovlivňující přechod dítěte z mateřské školy do školy základní,

především školní připraveností a školní zralostí. Dále se věnuje tématu diagnostiky,

komunikace a formám spolupráce mezi jednotlivými aktéry.

Praktická část je postavena na výzkumném regionálním šetření, které zjišťuje, jaké aktivity

nabízejí základní školy pro budoucí prvňáky. Jak tyto aktivity, směřující a podporující

školní připravenost dítěte na zahájení povinné školní docházky, vnímá rodičovská

veřejnost jako prevenci školní neúspěšnosti. Cílem diplomové práce je analyzování

nejčastějších forem aktivit nabízených základními školami podporující spolupráci mezi

základní, mateřskou školou a rodinou. Dále prezentovat, jak rodiče hodnotí aktivity

podporující bezproblémový vstup dítěte do 1. třídy základní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, diagnostika školní zralosti a připravenosti, formy spolupráce,

komunikace, mateřská škola, požadavky základní školy na dítě, předškolní vzdělávání,

rodina, základní škola

ABSTRACT

This thesis is dealing with the issues associated with the transition from pre-primary to

primary education, with the understanding and cooperation of the family, which results in a

trouble free admission of a child to primary school. The theoretical part of this thesis

focuses on the aspects affecting the transition of a child from pri-primary to primary

school, primarily the schools readiness and experience. Also focusing on the topic

diagnosis, communication and types of cooperation between all participants involved. The

practical part is produced on research of regional surveys, which reveal which actives are

offered by primary schools for future entry students. How those activities are guiding and

supporting the parents prepare their child for the start of compulsory school attendance

which is seen as prevention of school failure. The aim of this thesis is to analyze the usual

forms of activities offered by primary schools supporting cooperation between primary,

pre-primary schools and the family. It Also presents how parents evaluate activities

supporting trouble free admission of a child to first class primary school.

KEYWORDS

preschool child, diagnostics of school readiness and experience, types of cooperation,

communications, pre-primary, requirements of primary school for child, preschool

education, family, primary school
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1 Úvod

Ve společnosti existují různé názory ohledně zahájení povinné školní docházky.

Přípravy dítěte na vstup do základní školy ovlivňuje mnoho faktorů. Jedním z nich je i

spolupráce mezi jednotlivými aktéry, proto jsem zvolila téma diplomové práce Aktivity

podporující spolupráci základní školy s mateřskou školou a rodinou směřující k

bezproblémovému vstupu dítěte do základní školy a chci poukázat na důležitost

provázanosti primárního vzdělávání se vzděláním preprimárním.

Vstup dítěte do základní školy patří mezi důležité životní etapy člověka. Každý vnímá

tuto situaci jinak. Někdo dokáže vše přijmout a adaptovat se velice jednoduše, jiný to

prožívá hlouběji, má z toho obavy, obklopuje ho strach. Je důležité dětem poskytnout

takové podmínky, abychom jim vytvořili ,,pevný most“, po kterém nikdo neuklouzne a

bude jeho přejití prožívat s kladnými emocemi. Z mých zkušeností, které jsem nabyla

jako učitelka mateřské školy, mohu konstatovat, že většina dětí se do základní školy

těší, ale samozřejmě jsou i takoví jedinci, kteří si už předem uvědomují, že to nebude

tak bezstarostné jako v mateřské škole. Těchto dojmů mohou nabýt děti, mající starší

sourozence v základní škole. Pamatují si situace, kdy jejich sourozenec a rodiče často

vyřkli heslo ,,zlatá školka“. Nebo slýchají nářek, že ostatní to umí, proč já ne? Všimnou

si, že sestra či bratr jsou ve stresu, někteří doma často pláčou, vztekají se.

Práce je dělena na dvě části, část teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické

části je zaměřena na dítě v mateřské škole v posledním roce docházky, druhá kapitola

na aspekty, jež ovlivňují přechod dítěte z mateřské školy do základní školy, vymezení

pojmů školní zralost a připravenost dítěte a požadavky kladené na žáka v 1. třídě. Dále

kapitola směřuje k nastínění vhodných aktivit v mateřské škole, které podporují školní

připravenost. Poslední kapitola se věnuje tématu spolupráce mezi danými institucemi a

jednotlivými aktéry.

Praktická část byla realizována na základních školách v území Prahy 11 a analyzuje

nabídku aktivit základních škol pro budoucí prvňáky. Shrnuje, jak rodiče hodnotí

aktivity, jež směřují k podpoře připravenosti na školní docházku.
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Hlavním cílem diplomové práce je zpřehlednění nejčastějších forem spolupráce mezi

základní a mateřskou školou, rodiči a veřejností směřují k podpoře připravenosti na

školní docházku a analyzování uceleného přípravného programu Předškolák.
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2 Dítě předškolního věku

2.1 Dítě a mateřská škola

Mateřské školy byly dříve považovány jako výchovná zařízení, v současné době jsou

dle školského zákona součástí české školské soustavy. (Syslová, Borkovcová, Průcha,

2014) Mateřská škola je většinou první vzdělávací institucí, se kterou se dítě setkává.

Adaptace na nové prostředí a odloučení od rodiny je pro malé dítě velmi stresující.

Předškolní vzdělávání v souladu s osobnostně orientovaným pojetím výchovy by mělo

respektovat individualitu dítěte. Empatie je nepostradatelnou vlastností pedagoga

preprimárního vzdělávání.

Mateřskou školu zpravidla navštěvují děti od 3 do 6 let věku, mnohdy i do 7 let věku,

jestliže dítěti byl udělen odklad školní docházky. S účinností od 1. 9. 2016 se upravuje §

34 odst. 1 ,,Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let,

nejdříve však pro děti od 2 let.“ V České republice nebývalo předškolní vzdělávání

povinné, avšak novela školského zákona zavádí od 1. 9. 2017 povinné předškolní

vzdělávání. ,,Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého

roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání

povinné, není-li dále stanoveno jinak.“(§ 34 odst. 1. novela školského zákona č.

178/2016 Sb.)

Systém rozdělení dětí do tříd je v každé škole jiný. Někde se osvědčilo rozřazení do tříd

věkově homogenních, jinde preferují věkově heterogenní uspořádání. Vzdělávání v

každé mateřské škole směruje k naplnění cílů a kompetencí dle Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. ,,Úkolem institucionálního

předškolního vzdělávání je doplňovat rodinnou výchovu a v úzké vazbě na ni pomáhat

zajistit dítěti prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů k jeho

aktivnímu rozvoji a učení. Předškolní vzdělávání smysluplně obohacuje denní program

dítěte v průběhu jeho předškolních let a poskytuje dítěti odbornou péči.“ (RVP pro

předškolní vzdělávání, 2017, s. 6) Lze konstatovat, že v České republice jsou mateřské

školy na vysoké úrovni. (Výroční zpráva ČŠI 2015/2016)
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Někteří rodiče na učitelky mateřských škol kladou velké nároky a mnohdy mateřské

školy zcela suplují rodinu, příčinou je vytíženost rodičů a neuvědomění si priorit svého

života a života svých dětí, kdy předškolní vzdělávání má dítěti usnadňovat nejenom

další vzdělávací, ale i životní cestu. ,,Jeho úkolem je proto rozvíjet osobnost dítěte,

podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho osobní spokojenost a pohodu, napomáhat

mu v chápání okolního světa a motivovat je k dalšímu poznávání a učení, stejně tak i

učit dítě žít ve společnosti ostatních a přibližovat mu normy a hodnoty touto společností

uznávané.“ (RVP PV, 2017, s. 7)

Učitelé si vytváří vzdělávací plány dle jednotlivých témat, jež vychází ze Školního

vzdělávacího programu. Témata vychází ze života dětí a jsou rozplánována na delší

časová období, tj. týdenní či dvoutýdenní, mnohdy jsou celky rozfázovány na celý

měsíc. Vzhledem k tomu, že se děti zabývají tématem po delší časové období, dochází k

hlubšímu poznání. Děti mají více možností ke svým vlastním poznatkům a získání


[…]


ano, tak prosím konkretizujte.“

R2: ,,Určitě ano, jednalo se spíše o oblast socializace, kdy dcera nebyla v novém

prostředí a kolektivu příliš průbojná – je vychována tak, aby neskákala do řeči, byla

ohleduplná ke spolužákům apod., což se nedalo říct o jiných dětech (ovšem hodně

záleželo i na vedení konkrétní paní učitelky a její schopnosti si s aktuálním děním

poradit). Nyní, po půl roce, mohu s odstupem času říct, že to opravdu bylo jen dočasné,

dcera je ve své třídě spokojená a aktivní.“

J: ,,Těšilo se dítě na setkávání a s jakými pocity odcházelo domů?“

R2: ,,Dcera je na svůj věk mentálně vyspělejší než její vrstevníci, a je tedy velmi zvídavá

a má potřebu se neustále učit novým věcem, a tak ji tato ,,škola nanečisto“ velmi bavila

a vždy se na ni těšila.“

J: ,,Jaká doporučení byste navrhl/a pro vylepšení programu Předškolák?“

R2: ,,Nic mě nenapadá. Asi bych to zbytečně lámala přes koleno.“

J: ,,Co shledáváte za pozitiva a naopak negativa?“
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R2: ,,Jsem ráda, že škola tento program pořádá – určitě to budoucím školákům alespoň

trochu ulehčí přechod z MŠ do ZŠ, kdy se na vlastní oči přesvědčí, že i škola může být

,,fajn“ a že učení lze provádět hrou (poznámky maminky – Jan Ámos Komenský).“

J: ,,A ty negativa?“

R2: ,,Asi neumím úplně kritizovat. A opravdu mě nic nenapadá. Nezlobte se.“

J: ,,Doporučila byste program Předškolák dalším rodičům budoucích prvňáků?

Objasněte svoji odpověď.“

R2: ,,Určitě ano. Myslím, že je dostatečně konkretizované v předešlých odpovědích.

Každý rodič se určitě rád seznámí s prostředím a osobami, které budou jeho dítě

provázet po relativně dlouhou dobu. Děti zase uvidí, že se není čeho bát.“
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Příloha č. 14 -Doslovný přepis rozhovoru s respondentem č. 3 (ZŠ Ke

Kateřinkám)

INFORMACE O RESPONDENTOVI

Zákonný zástupce dítěte Matka

Věk (rozmezí) 40 let

Počet a věk dětí 3 (5, 7, 9)

Vzdělání VŠ

Škola (jež dítě navštěvuje) - doplňující ZŠ Ke Kateřinkám

J: ,,Zúčastnilo se Vaše dítě ještě před zahájením školní docházky (v posledním roce

předškolního vzdělávání) některých aktivit nabízených základní školou? Kterých?“

R3: ,,Ano, zúčastnili jsme se ,,Kateřinka nanečisto“. To byl takový kurz pro

předškoláky. Nejmladší syn Tomášek tam chodí pravidelně od narození , s Terezkou,

2x s Lukáškem a teď sám, takže pro něj to není žádná novinka. Lukáš je teď v první třídě

a nejmladší Tomášek v současné době kurz navštěvuje. Takže já mohu vypovídat dojmy

vlastně z minulosti i současnosti.“

J: ,,Můžete mi více objasnit program Předškolák? Jak probíhal a jak často?“

R3: ,,Program pro předškoláky byl organizován jednou za měsíc. Každý měsíc na jiné

téma – Výuka, družina, AJ, předvánoční, sportovní odpoledne.“

J: ,,Byli jste jako rodiče přizváni k účasti? Využívali jste této možnosti a aktivně se

účastnili?“
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R3: ,,Ano, možnost účasti byla, ale ne vždy jsem se účastnila, spíše na prvním a

posledním setkání jsem byla. Znala jsem to již od svých starších dětí, nepřišlo mi, že by

se to nějak razantně měnilo.“

J: ,,Odůvodněte proč ne či proč ano?“

R3: ,,Každá příležitost setkání se školou vedoucí k lepšímu nástupu do školy je

obohacující. Především je to smysluplné na seznámení se školou před nástupem.“

J: ,,Byla jednotlivá setkání nějak tematicky zaměřená?“

R3: ,,Každý měsíc na jiné téma – Výuka, družina, AJ, předvánoční, sportovní

odpoledne. To si tak rychle vzpomínám.“

J: ,,Uvědomovali jste si, v kterých činnostech má dítě patřičné nedostatky? Pokud

ano, tak prosím konkretizujte.“

R3: ,,Lukášek byl nejvíc z našich dětí ostýchavý a s učitelkami až tak moc

nekomunikoval. Tomášek to má zase ,,hozené“ trochu jinak.“

J: Těšilo se dítě na setkávání a s jakými pocity odcházelo domů?

R3: ,,Lukáškovi se většinou moc nechtělo, Tomáš se těší, oba odcházeli/odcházejí

spokojení.“

J: ,,Jaká doporučení byste navrhl/a pro vylepšení programu Předškolák?“

R3: ,,Možná trochu modernější přístup. Ale je to o celé škole a její koncepci. Ale jinak

vše uspokojivé.“

J: ,,Co shledáváte za pozitiva a naopak negativa?“

R3: ,,Pozitiva vidím jako příležitost setkání se školou, možnost promluvit s učitelkami a

paní ředitelkou. Negativa? Musím přemýšlet. No, bylo by dobré, kdyby to vedly přímo

budoucí učitelky prvních tříd, ale těžko říct, zda je to organizačně možné.“

J: ,,Doporučila byste program Předškolák dalším rodičům budoucích prvňáků?

Objasněte svoji odpověď.“
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R3: ,,Ano, doporučila. Všechny moje děti se účastnily, myslím si, že je to pro děti

přínosné. Každý z nich to sice bral jinak, ale je to dané povahou dítěte a také asi na

dané učitelce, která program vede.“