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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi potřebné a aktuální téma.

V teoretické části shromáždila autorka relevantní informace související se vstupem dítěte

do povinného vzdělávání. Tato část práce má převážně popisný charakter.

Přínos práce vidím zejména v praktické části DP. Zde přináší autorka zajímavé regionální

šetření, které mapuje aktivity pro budoucí prvňáky. Autorka si vhodně zvolila metody

sběru dat a získala velmi užitečné informace z pohledu vnímání těchto aktivit rodiči.

Škoda jen, že data nebyla dostatečným způsobem vytěžena.

Z práce je zřejmé, že je téma autorce blízké a že měla osobní zájem zpracovat výzkum

tak, aby ji přinesl užitečná zjištění i pro inovaci vlastní pedagogické praxe. Výsledky

výzkumu tedy mohou reálně pomoci dalšímu profesnímu rozvoji autorky, což považuji za

vůbec největší přínos této diplomové práce.

Náměty do diskuse při obhajobě DP:

1. V rozhovoru s rodiči Vás zajímalo, zda se rodiče měli /nebo neměli možnost zapojit

do vybraného programu. Jaký je Váš názor na zapojení rodičů při programu

„Předškolák“? Argumentujte.

2. Jaké podmínky pro spolupráci MŠ, ZŠ a rodiny považujete obecně za zásadní, aby se

zmírnily adaptační potíže v 1. třídě?

3. Jaké úkoly si při iniciování spolupráce v této oblasti dále kladete?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: J. Kargerová